



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2024 - 7946

Doknr.
930484

Dato
04-12-2024

Folketingets Socialudvalg har d. 28. oktober 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 67 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Charlotte Broman Mølbæk (SF).

Spørgsmål nr. 67:

"Vil ministeren iværksætte en kortlægning af behovet for specialiserede rusmiddelbehandlingstilbud til gravide?"

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Social- og Boligstyrelsen, der har oplyst følgende:

"Social- og Boligstyrelsen udsendte i 2019 en central udmelding vedrørende døgnbehandlingsindsatsen til udsatte gravide kvinder med et skadeligt rusmiddelbrug, fordi styrelsen var bekymret for, om der fandtes højt specialiserede døgnbehandlingstilbud til målgruppen.

Styrelsen modtog kommunernes afrapportering i 2020, hvoraf det fremgik, at kommunerne primært anvender tilbud til målgruppen som tilbyder enten familieanbringelse eller rusmiddelbehandling som indsats.

I 2022 anmodede styrelsen om en opdateret status vedrørende kommunernes indsats til målgruppen. På baggrund af de besvarelser, som styrelsen har modtaget i både 2020 og 2023, er det styrelsens vurdering, at der aktuelt ikke findes højt specialiserede døgnbehandlingstilbud til målgruppen.

Derfor har Social- og Boligstyrelsen i maj 2024 anmodet kommunerne om at foretage en fornyet behandling af deres tilrettelæggelse af indsatsen, hvor kommunerne anmodes om konkrete løsningsforslag fra hver region. Kommunerne frist for afrapportering er maj 2025.

Såfremt den fornyede behandling ikke sikrer det fornødne udbud af højt specialiserede tilbud, kan Social- og Boligstyrelsen pålægge en kommunalbestyrelse eller et regionsråd at etablere et tilbud. Driftspålæg er imidlertid en indgribende foranstaltning, som kun forudsættes anvendt undtagelsesvist, når det ikke har været muligt at finde en anden løsning."

Der er således allerede i regi af den centrale udmelding på området afdækket et behov for specialiserede døgnbehandlingstilbud til målgruppe af gravide



kvinder med misbrug, og der er aktuelt en proces i gang med henblik på at få tilvejebragt relevante tilbud.

Vi har selvsagt som samfund et stort ansvar for at sikre, at gravide med misbrug kan tilbydes den rette specialiserede hjælp, hvorfor det også er bekymrende, at der ikke findes de nødvendige højt specialiserede døgnbehandlingstilbud til målgruppen. Jeg følger derfor også processen vedrørende den centrale udmelding på området tæt.

Med venlig hilsen
Sophie Hæstorp Andersen
Social- og boligminister